Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Солнышко»

                                                             Протокол №1

родительского  собрания средней группы

от 31 августа 2023г.

                                                                               Присутствовало:21 родитель.

                                                                                 Отсутствовало:2 родителя.

Повестка дня:

1.Ознакомление родителей  с   ФОП.

   Заведующий: Гарахина С.А.

2. Консультация для родителей «Возрастные особенности детей 4-5 лет».

Воспитатель: Першина Т.В.

3.Выборы состава родительского комитета.

4. Разное.

 Слушали:

1.По первому вопросу слушали заведующую Гарахину Светлану

Александровну.  Она рассказала, что с 1 сентября 2023 года наш коллектив

начинает  работать по ФОП. В настоящее время идет  внедрение программы

педагогическим коллективом. Федеральная образовательная программа

дошкольного образования призвана реализовать один из пунктов ФГОС:

- создать единое образовательное пространство в России.  Главная

особенность документа - он позволяет объединить образование и воспитание

дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна отличительная

особенность программы — воспитание патриотических чувств, любви и

уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей,

вероисповеданий, к их культуре и традициям. Кроме этого, в ФОП сделан

акцент на правила безопасного поведения в ситуациях, когда существует

угроза жизни и здоровью, например, если ребенок остался один, потерялся

или травмировался.  Целью Федеральной программы является

разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом

возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-

нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-

культурных традиций. Родителям был предложен перечень мультфильмов,

определенных ФОП для домашнего просмотра и обсуждения, а также

обсуждены с ними праздники календарного воспитательного плана,

музыкальный материал и художественная литература, определенная ФОП.

2.По второму  вопросу слушали:  воспитателя   Першину Татьяну

Васильевну. Она рассказала родителям о возрастных особенностях детей 4-5

лет, о задачах воспитания и обучения на новый 2023-2024 учебный год.

Воспитатель рассказала, каким образом родители могут принимать участие в

воспитательно-образовательном процессе детского сада.

После прочтения сообщений, воспитатель предложила родителям задать

интересующие их вопросы относительно данной темы.

3.По третьему  вопросу слушали родителей, которые предложили оставить

состав родительского комитета в прежнем составе.

4.По четвертому вопросу выступила воспитатель Першина Т.В. Она

напомнила родителям о правилах  пребывания  детей в детском саду:

 на физкультурные занятия:  Облегченная форма: футболка, шорты.

Хранится форма в шкафчике, стирается по мере надобности.

 Приём детей в детский сад   осуществляется до 8.00, так как опоздания

мешают педагогическому процессу, отвлекают детей и воспитателей от

режимных моментов и зарядки.

 Просьба родителям – принимать участие в жизни группы и детского

сада в оформлении участка, группы. Участвовать в конкурсах,

мероприятиях, посвящённых праздникам.

Решения:

1. Принять к сведению информацию из выступления воспитателя

подготовительной группы, ее рекомендации.

2. Принять  активное участие в реализации работы по ФОП.

3. Утвердить состав родительского комитета на новый 2023-2024

учебный год в составе:

4.Принять к сведению информацию о соблюдении требований ДОУ .